Дело №5-53-297/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2022 года                                                                   пгт. Кировское

И.о. мирового судьи судебного участка № 53 Кировского судебного района (Кировский муниципальный округ) Республики Крым - мировой судья судебного участка №52 Кировского судебного района Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Хайберди Усеина Алиевича, …, уроженца ..., паспорт серии 1…, работающего вахтером в МБДОУ «Березка» в г. Старый Крым, женатого, имеющего на иждивении ребенка 2004 г.р., инвалидом не являющегося, зарегистрированного и проживающего по адресу…
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Хайберди Усеин Алиевич, 27.05.2022 в время часов, находясь по адресу: …, ул. Партизанская, д. 28, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением инспектора ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району от 17.03.2022 №…за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.37. КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере сумма, вступившим в законную силу 28.03.2022, не уплатил административный штраф в сумме сумма в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ.

Своими действиями Хайберди У.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.25. КоАП РФ.

В судебном заседании Хайберди У.А., после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации вину в неуплате административного штрафа не признал, суду пояснил, что административный штраф в сумме сумма, то есть в размере половины суммы наложенного постановлением штрафа, был им уплачен не позднее 20 дней с даты вынесения постановления, однако при уплате штрафа им не была принята в расчет комиссия банка в размере сумма, ввиду чего штраф был оплачен не в полном объеме.

Выслушав Хайберди У.А., исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья пришел к выводу о том, что в его действиях, содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5. настоящего Кодекса.

При рассмотрении дела установлено, что постановлением №188100822100009777317  по делу об административном правонарушении от 17.02.2022 Хайберди У.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.37. КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере сумма Разъяснена возможность уплатить административный штраф в размере половины суммы в течение 20 дней со дня вынесения постановления (л.д. 2).

Постановление о привлечении Хайберди У.А. к административной ответственности не обжаловано, вступило в законную силу 28.03.2022. Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.

Таким образом, административный штраф должен был быть уплачен Хайберди У.А. в срок до 27.05.2022, но в указанный срок не был оплачен в полном объеме.

Из представленной Хайберди У.А. квитанции №36817 усматривается, что административный штраф был им оплачен 24.03.2022, то есть в 20-тидневный срок с даты вынесения постановления в сумме сумма, вместо положенных сумма

Исходя из положений части 1 статьи 20.25 и статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, частичная оплата административного штрафа в установленный законом срок основанием для освобождения от ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 названного Кодекса, не является.

Таким образом, действия Хайберди У.А. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Виновность Хайберди У.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств:  протоколом 82 АП №125524 от 23.06.2022 об административном правонарушении (л.д. 1); копией постановления № 18810082210000777317 по делу об административном правонарушении от 17.03.2022, в резолютивной части которого разъяснены требования ст.32.2 КоАП РФ (л.д. 2); распечаткой поиска  правонарушений в отношении Хайберди У.А. от 23.06.2022 (л.д. 6), квитанцией №36817 от 24.03.2022.

В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Материалы дела свидетельствуют о том, что на момент составления протокола 82АП №125524 об административном правонарушении, административный штраф, назначенный постановлением инспектора ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району от 17.03.2022 №18810082210000777317 был оплачен Хайберди У.А. в сумме сумма ошибочно полагая, что штраф оплачен в полном объеме.

Приведенные обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что совершенное Хайберди У.А. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.

Учитывая, что каких-либо опасных угроз для личности, общества или государства совершенное деяние не содержит, мировой судья, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности, приходит к выводу, что применение штрафных санкций в данной ситуации будет носить неоправданно карательный характер, в связи с чем, считает возможным применить положения ст. 2.9 КоАП РФ и признать совершенное Хайберди У.А. административное правонарушение малозначительным, ограничившись объявлением ему устного замечания.

Руководствуясь ст. ст. 2.9, 29.7 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья-

п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Хайберди Усеина Алиевича, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ прекратить на основании ст. 2.9 КоАП РФ, ввиду малозначительности, объявив ему устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Кировский районный суд Республики Крым через судебный участок №53 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

 О.С. Тарасенко